הגישה באותה עת הייתה שיש לבית הספר המיוחד יתרונות ברורים על פני כל מסגרת אחרת, וגישה זו שלטה בכיפה עד אמצע שנות השבעים (יונאי, 1992). כיום, כמו במדינות רבות אחרות, גם במדינת ישראל מתקיים שילובם של תלמידים אלה במערכת החינוך הכללית ובכיתות הרגילות ומתן שירותי חינוך מיוחד בהתאם לצורכיהם. זאת, מכוח חוק חינוך מיוחד ה'תשמ"ח (1988), שכבר בעת חקיקתו הייתה מערכת החינוך המיוחד בישראל מפותחת ועתירת משאבים וטיפלה בכ-4%-5 מכלל התלמידים. המגמה ההולכת ומתחזקת לשילוב קיבלה תמיכה בשנים האחרונות במספר פעולות תחקיטיות ובפעולת חקיקה.

- גם בתי הספר המיוחדים נדרשים לפעול לקידום תכניות שילוב.
- נדרשת תכנית לימודים אישית לכל תלמיד המוכר כזכאי לקבל שירותי חינוך מיוחד.
- נדרשות התאמות של תכניות הלימודים בבתי הספר הכלליים לצורכיהם של התלמידים המשולבים. ההתאמות הן בתכנים, בדרכי הוראה ובדרכי הערכה.

מתוך כ-2 מיליון תלמידים במערכת החינוך בישראל בשנה"ל תשס"ח (ציונית ובן-אריה, 2007), מקובל לדבר על כ-10% תלמידים עם מוגבלויות. מהם, כ-50,000, למדו במסגרות חינוך מיוחד בגני ילדים, בכיתות מיוחדות בבתי ספר רגילים ובבתי ספר מיוחדים (www.education.gov.il/special/ כניסה 25.6.08). האחרים למדו בשילוב בבתי הספר הרגילים. יישום השילוב בבתי הספר בישראל מתבצע באחת משתי דרכים: בכיתה לחינוך רגיל או בכיתה לחינוך מיוחד בבית הספר הרגיל (אבישר, רייטר ולייזר, 2003; טל ולשם, תשס"ז).

מבחינה ארגונית, האגף לחינוך מיוחד במשרד החינוך הוא האחראי לחינוכם של כל התלמידים עם מוגבלויות המוכרים כבעלי צרכים חינוכיים מיוחדים באשר הם, במסגרות נבדלות או בשילוב.

2 חוזר מנכ"ל נח(7)ב', ג' באדר תשנ"ח, 1 במרס 1998 מפרט הנחיות בנוגע להכנת תל"א. הנחיות להכנת תח"י מפורטות בתיקון מס' 7 לחוק חינוך מיוחד ובחוברת בנושא שניתן למצוא באתר האגף לחינוך מיוחד.

תכנון לימודים לתלמידים עם מוגבלויות

השאלה מהו הקוריקולום הרלוונטי לתלמידים הזכאים לקבל שירותי חינוך מיוחד היא שאלה מרכזית שמתחבטים בה חוקרים ואנשי מעשה רבים.

התכניות הופקו על ידי האגף לחינוך מיוחד, ומבחינת תכנית הלימודים, המיקוד היה בחמישה מקצועות לימוד: תנ"ך, לשון, חשבון, טבע והיסטוריה; זאת, במקביל לתכנית הלימודים לבית הספר היסודי (א'-ח') ובאמצעות הדידקטיקה של נושא מרכזי. מהדורה מעודכנת אחרונה של תכנית זו יצאה לאור בשנת תשמ"א, 1981. תכנית הלימודים בתקופה זו נתפסה כמסגרת התייחסות כללית, המאפשרת למורה להתאים את התכנים ואת דרכי ההוראה והלמידה לתלמידיו וליכולותיהם המגוונות. חזון האגף לחינוך מיוחד באותה עת בא לידי ביטוי בניסוח מטרת תכנית הלימודים:

מטרת התכנית היא הכוונת הילד לחיי המעשה ושילובו בחברה בהתאם ליכולתו (תכנית לימודים לילדים אימבציליים, 1969, עמ' 7).

כשהתחילו העברות תקציבים לאגף לתכניות לימודים, הייתה זו בעצם ההתחלה של שיתוף פעולה יותר אינטנסיבי ברמה של תכנון משותף (מתוך ריאיון עם המנהלת היוצאת של האגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים).

מתן מענה לתלמידים המשולבים בחינוך הכללי: 1990-1998

בהמשך לחקיקת חוק חינוך מיוחד בשנת תשמ"ח (1988), הלכה והשתרשה מגמת שילובם בחינוך הרגיל של תלמידים עם מוגבלויות. בעקבות זאת, יזמו האגף לתכניות לימודים והאגף לחינוך מיוחד הקמת ועדה מקצועית בראשות פרופ' מלכה מרגלית מאוניברסיטת תל אביב, וכן מונו צוותי כתיבה למשימת פיתוח תכניות לימודים לחינוך המיוחד.

- (3) תכנית מאוזנת: תכנית לימודים רגילה עם שינויים משמעותיים;
(4) תכנית לימודים מיוחדת;
(5) תכנית מיוחדת.

מדרג זה עומד בהלימה להצעות לעיל של סטאמפ וביג (Stump & Bigge, 2001). כאמור, תהליך פיתוח זה נמשך מספר שנים, והתכניות החלו לצאת לאור משנת 1993 (תשנ"ג) ואילך.

לצד מסמכי תכנית הלימודים הופקו במשך השנים חומרי הוראה/למידה. חומרים אלה פותחו באגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים. לפעילות זו נלוו התלבטויות רבות, כפי שמתאר המנהל לשעבר של האגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים:

אמרנו שהתלמיד מהחינוך המיוחד לא ישתמש באותם ספרי לימוד של הכיתה, אלא בספרים מיוחדים, וזו הייתה הבעיה המרכזית של האגף – איזה חומרים לפתח?